RELATÓRIO 

Trata-se de apelações interpostas contra sentença que julgou 

procedente a ação, para condenar a União a pagar à autora: (a) indenização por 

danos morais, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), atualizado 

pelos índices de remuneração mensal das cadernetas de poupança, capitalizados, 

a contar da publicação da sentença, sem qualquer outra taxa ou índice, e (b) 

honorários advocatícios sucumbenciais, fixados em R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais), nos termos do artigo 20, §§ 3º e 4º, do Código de Processo 

Civil, e súmula n.º 326, do Superior Tribunal de Justiça. 

Em suas razões recursais, Melo Advogados Associados pugnou 

pela majoração do quantum da indenização, ao argumento de que:

[...]

índices mensais aplicável às cadernetas de poupança, de modo capitalizado mensalmente, sem 

a incidência de qualquer outra taxa ou índice. 

3. Dispositivo. 

Ante o exposto, fulcro no artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, julgo procedente o 

pedido para o fim de condenar a União a pagar ao autor o valor de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais), a título de danos morais, valor que deverá ser atualizado pelos índices de 

remuneração mensal das cadernetas de poupança, de maneira capitalizada, a contar da 

publicação desta decisão (REsp 75076, Rel. Min. Barros Monteiro), sem a incidência de 

qualquer outra taxa ou índice. 

Condeno a União ao pagamento de honorários advocatícios sucumbenciais, que fixo em R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 20, parágrafos 3º e 4º, do Código 

de Processo Civil e súmula 326 do Superior Tribunal de Justiça. 

Sem custas, na forma do artigo 4°, I, da Lei n° 9.289/96. 

Dispensado o reexame necessário, pela redação do artigo 475, parágrafo 2º, do Código de